
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  937 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO I CC 01 
E 02 DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO. CIG: 7743598B36 
CUP: C78C18000240004

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/12/2019

 965

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE20/12/2019Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 937 DEL 20/12/2019 

 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI 

PRESSO I CC 01 E 02 DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO. CIG: 7743598B36 CUP: C78C18000240004 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

CIG: 7743598B36  
CUP: C78C18000240004 
 

Visto, e richiamato, l’atto di determinazione del Responsabile dall’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n.138 del 20/11/2018, con il quale è stato approvato il progetto esecutivo delle opere di 
realizzazione nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo; 
 

Richiamato interamente l’atto di determinazione del Responsabile delle’Area Demanio e Patrimonio 
Immobiliare n. 730 del 19.12.2018 con il quale è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera c del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto a n. 10 ditte specializzate nel settore, 
mediante piattaforma e-Procurement Sintel di Regione Lombardia ID n. 105349693; 
 

Visto il report della procedura allegato al presente atto, dal quale si evince che la migliore offerta 
risulta quella presentata dalla Impresa Dora srl, con sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale 
e partita IVA: 06473610969, che ha offerto un ribasso del 24,576%; 
 

Visto l’atto di determinazione nr. dt 772 del 28/12/2018 con il quale sono stati affidati i“lavori di 
realizzazione nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo” alla Impresa Dora srl, con 
sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale e partita IVA: 06473610969, per un importo netto 
contrattuale di € 55.442,10 di cui € 52.992,10 per lavori ed € 2.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA 10% per complessive € 60.986,31; 
 

Visto il nuovo Quadro Economico dell’opera rideterminato a seguito del ribasso d’asta offerto in sede 
di gara: 

Opere a base d’asta 70.258,94 

Importo ribasso d’asta 24,576% 17.266,84 

opere al netto del ribasso d’asta 52.992,10 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.450,00 
Totale opere a contratto inclusi oneri della sicurezza 55.442,10 

IVA 10% sulle opere a base d’asta 5.544,21 

Fondo accordi bonari 3% 1.663,26 

Fondo interno per funzioni tecniche 2%  1.454,18 

Di cui da destinare al fondo 20% per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 
24 giugno 2014, n.90 

290,84 

Di cui importo netto del fondo 1.163,34 

Interventi urgenti per messa in sicurezza dei pilastri 2.192,44 

Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, opere complementari iva 
compresa ecc. 

17.703,81 

TOTALE  84.000,00 

 

Considerato che la spesa di Euro 84.000,00 trova copertura al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 
Miss. 12 Prog. 9 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 
 

Rilevato che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare ulteriori opere di 
completamento, interventi a rinforzo di due pilastri e manutenzione della pavimentazione in gres ammalo 
rata, in corrispondenza dei nuovi loculi, e che tali interventi sono meglio descritti nel preventivo/offerta 
allegato al Sal finale; 
 

Considerato che gli interventi di cui sopra comportano una spesa, al netto del ribasso d’asta pari ad 
Euro 4.260,66, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 10%, per complessivi Euro 4.686,73, e che tale 
somma  trova copertura finanziaria alla voce “Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo Anac, forniture, 
opere complementari iva compresa ecc.” del sopra riportato Quadro Economico; 



DETERMINAZIONE N. 937 DEL 20/12/2019 

 

 
Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento delle opere complementari di che trattasi alle condizioni 

indicate nell’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 
 

Visto l’art. 37 del D.lgs nr. 50/2016, ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 

inferiore, è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della disciplina legislativa in ordine 

agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici; 

Considerato che sussistono i presupposti di cui all’Art. 106 del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i, e di cui 
alla L. 55/2019; 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento delle opere complementari di cui sopra agli stessi 
patti e condizioni dell’Appalto principale; 

 Vista la richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale, Ns. protocollo n. 28272 del 12/12/2019; 

Visto il DURC rilasciato in data 18/09/2019 prot. INAIL _18202412 dal quale si evince la regolarità 
contributiva del’Impresa Dora srl, con sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale e partita IVA: 
06473610969, 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 
267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n.11 del 
21/05/2019; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17, del 27/03/2019, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per gli anni 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 53, del 02/04/2019, con la quale è stato approvato il 
Peg 2019; 

 

DETERMINA 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto di determinazione, le opere complementari ai lavori di realizzazione 
nuovi loculi presso i C.C n.01 e n.02 del cimitero del Capoluogo” , giudicate necessarie, all’Impresa 
Dora srl, con sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale e partita IVA: 06473610969,  
per un importo contrattuale di Euro 4.260,66, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 10%, per 
complessivi Euro 4.686,73, agli stessi patti e condizioni dell’Appalto principale, e così come 
specificato dall’allegata Relazione del Responsabile del Procedimento che contestualmente si 
approva; 

2. di imputare la somma di Euro 4.686,73, alla voce “Imprevisti, spese per pubblicazione, contributo 
Anac, forniture, opere complementari iva compresa ecc.” del sopra riportato Quadro Economico, 
indicato in premessa, dando atto che l’impegno di spesa spesa è gia stato assunto con atto di 
determinazione n. . 772 del 28/12/2018, con imputazione al cap. 21050/20 U.2.02.01.09.015 Miss. 12 
Prog. 9 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenze; 

 
3. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza (ordine per accettazione) ex 

art.32,14°co del D. Lgs nr. 50/2016; 

4. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 
del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, nonché del codice CIG relativo agli 
interventi, con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta 
comunicazione; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 
secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 



DETERMINAZIONE N. 937 DEL 20/12/2019 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

7. di dare che il pagamento della fattura avverrà entro 60 giorni dal ricevimento della stessa; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 
parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

9. di liquidare e pagare la spesa suddetta previa presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal 
Responsabile dell’Area demanio e Patrimonio Immobiliare, nei modi e nei termini fissati dal vigente 
Regolamento di Contabilità. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 
F.TO ARC. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 
 
 
 

- Relazione del Responsabile del Procedimento; 
 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.lgs 82/2005. 

 

 

 



PROPOSTA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLE OPERE COMPLEMENTARI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI  

LOCULI PRESSO I CC 01 E 02 DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO.  
 
 

Ditta: Impresa Dora srl, con sede in Busto Arsizio – via Pordenone 30 Codice fiscale e partita IVA: 06473610969, 
  

CIG: 7743598B36 
 
CUP: C78C18000240004 

 
Scopo e oggetto dei lavori: ulteriori opere di completamento, interventi a rinforzo di due pilastri e manutenzione 
della pavimentazione in gres ammalo rata, in corrispondenza dei nuovi loculi, e che tali interventi sono meglio 
descritti nel preventivo/offerta allegato al Sal finale; 
 
 
Condizioni contrattuali essenziali: 
- caratteristiche della prestazione:  descrizione completa delle opere complementari nel preventivo/offerta 

allegato al Sal finale; 
- tempo e luogo di esecuzione:  Il lavoro dovrà essere svolto entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla  

data di affidamento; 
- tempi di pagamento del corrispettivo:  entro 60gg dalla data di ricevimento della fattura; 
- assunzione obblighi tracciabilità:  richiesti in procedura; 
- penale per ogni giorno di ritardo:  applicata una penale di € 100,00 (cento/00) per ogni giorno di ritardo;  
 
corrispettivo: Euro 4.260,66, oneri della sicurezza compresi, oltre iva al 10%, per complessivi Euro 4.686,73; 
 
requisiti di negoziazione: richiesti, acquisizione di DURC e richiesta del certificato del casellario giudiziale; 
 
modalità di negoziazione: Affidamento diretto, previa presentazione di preventivo, con invito rivolto alla suddetta 
Ditta, procedura Sintel Id: 119437709; 
 
modalità di scelta del contraente e metodo di aggiudicazione: affidamento diretto in quanto trattasi di ditta 
appaltatrice dei lavori principali; l’offerta è ritenuta vantaggiosa per questa A.C., visti i prezzi praticati, trattandosi di 
cantiere già in atto; 

 
rispetto principio di turnazione: no, trattasi di affidamento di lavori complementari alla Ditta affidataria dell’appalto in 
essere. 
Si attesta che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta Appaltatrice. 
 
 
 
 Il Responsabile dell’Area Demanio 
 e Patrimonio Immobiliare 
 F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
  
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

g:\llpp\emanuela\determine\opere complementari maltagliati\relazione responsabile del procedimento.doc 


		2019-12-20T10:15:04+0100
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




